

Comparativo da Receita

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|--|----------------|----------------|---------------|---------------|
| RECEITA REALIZADA | 112.800.000,00 | 12.685.424,53 | 46.511.914,61 | 66.288.085,39 |
| RECEITA CORRENTE | 103.380.000,00 | 12.685.424,53 | 46.511.914,61 | 56.868.085,39 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 36.256.910,88 | 3.601.800,63 | 9.184.247,95 | 27.072.662,93 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 36.256.910,88 | 3.601.800,63 | 9.184.247,95 | 27.072.662,93 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 36.256.910,88 | 3.601.800,63 | 9.184.247,95 | 27.072.662,93 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 42.530.514,86 | 6.207.371,11 | 29.501.490,98 | 13.029.023,88 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 23.353.288,19 | 2.917.476,24 | 15.270.885,03 | 8.082.403,16 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 20.647.181,21 | 2.514.181,00 | 13.869.424,77 | 6.777.756,44 |
| Nível Médio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 2.706.106,98 | 403.295,24 | 1.401.460,26 | 1.304.646,72 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 19.177.226,67 | 3.289.894,87 | 14.230.605,95 | 4.946.620,72 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 16.663.937,33 | 2.975.298,59 | 13.239.875,66 | 3.424.061,67 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 2.513.289,34 | 314.596,28 | 990.730,29 | 1.522.559,05 |
| COTA PARTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.500,00 | 0,00 | 0,00 | 2.500,00 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 2.500,00 | 0,00 | 0,00 | 2.500,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 2.885.925,34 | 316.714,94 | 844.754,90 | 2.041.170,44 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 1.340.117,82 | 159.165,89 | 407.900,55 | 932.217,27 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 443.215,50 | 57.269,94 | 144.984,84 | 298.230,66 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 538.834,13 | 44.935,79 | 116.321,98 | 422.512,15 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 50.310,74 | 4.328,63 | 10.864,65 | 39.446,09 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 75.800,00 | 4.425,29 | 11.926,12 | 63.873,88 |
| EMOLUMENTOS RECUPERAÇÃO DE ARTs | 437.647,15 | 46.589,40 | 152.756,76 | 284.890,39 |
| FINANCEIRAS | 8.097.676,50 | 1.450.980,87 | 4.065.930,23 | 4.031.746,27 |
| JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 260.074,50 | 33.527,84 | 116.811,11 | 143.263,39 |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 7.837.602,00 | 1.417.453,03 | 3.949.119,12 | 3.888.482,88 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | 201.994,00 | 7.142,45 | 22.500,67 | 179.493,33 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 1.285.608,00 | 58.190,88 | 259.481,07 | 1.026.126,93 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 6.350.000,00 | 1.352.119,70 | 3.667.137,38 | 2.682.862,62 |
| JUROS E CORREÇÃO SOBRE IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 200.000,00 | 2.500,00 | 40.000,00 | 160.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 13.406.472,42 | 1.106.056,98 | 2.875.490,55 | 10.530.981,87 |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|---|---------------|----------------|---------------|--------------|
| DÍVIDA ATIVA | 11.971.922,75 | 1.056.340,15 | 2.529.048,64 | 9.442.874,11 |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | 1.042.666,10 | 32.753,21 | 147.446,18 | 895.219,92 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 360.000,00 | 16.963,62 | 198.995,73 | 161.004,27 |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 31.883,57 | 0,00 | 0,00 | 31.883,57 |
| TRANSFERENCIAS - 73º SOEA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE CAPITAL | 9.420.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.420.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CREDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EMPRESTIMOS TOMADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENACAO DE BENS | 420.000,00 | 0,00 | 0,00 | 420.000,00 |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS | 420.000,00 | 0,00 | 0,00 | 420.000,00 |
| ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS | 9.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000.000,00 |

Total: **112.800.000,00** **12.685.424,53** **46.511.914,61** **66.288.085,39**